Дело № 5-11-2/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района адрес (адрес) фио, рассмотрев в порядке подготовки к рассмотрению дела об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, руководителя ПК «КАМГАЗ», проживающего по адресу: телефон, Россия, РК, адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ (протокол № 5621/17 об административном правонарушении),

УСТАНОВИЛ:

дата, фио, будучи руководителем ПК «КАМГАЗ», адрес места нахождения: адрес, не представил в ИФНС России по адрес в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощенную) декларацию за дата (форма по КНД 1151085), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.

           В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

           Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

           Положениями ч.1 ст.1.6 КоАП РФ закреплено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

           В отношении фио составлен административный протокол об административном правонарушении предусмотренный ст. 15.5 КоАП РФ. Данная статья предусматривает, что нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

            Вина фио в совершении инкриминируемого правонарушения полностью подтверждается имеющимися материалами административного дела в их совокупности, а именно протоколом №5621/17 об административном правонарушении от дата; актом налоговой проверки №17/6994 от дата; декларацией по НДС; выпиской из ЕГРЮЛ.

            В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

            Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

            В соответствии  со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

           В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

          Как следует из протокола об административном правонарушении от дата, административное правонарушения было совершено фио дата. Материал об административном правонарушении поступил к мировому судье дата.

         При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков давности привлечения фио к административной ответственности.

         На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.4 КоАП Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

         Производство по делу об административном правонарушении в отношении  фио, паспортные данные, по ст.15.5 КоАП Российской Федерации прекратить на основании п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП Российской Федерации.

        Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес, через судебный участок №11 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                          фио